Registro no conselho de Classe. CFT 
(conselho federatico dos técnicos) 

 Uso de EPIs 

VALOR 
TOTAL DE 
TODOS OS 

R$4.576,26 

ITENS 

1.1 A Contratação será por  MENOR PREÇO VÁLIDO APRESENTADO POR ITEM. 
1.1.2 O valor total estimado da contratação é de R$5.390,93 (cinco mil, trezentos e noventa reais e noventa 
e três centavos) 
1.1.3 O critério de julgamento adotado será o menor preço válido apresentado, observadas as exigências contidas 
neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 
1.2 Compõem este processo de compras, além das condições específicas, os seguintes documentos:

[...]

2 FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO  
2.1  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
2.1.1 A contratação será realizada com dispensa de licitação, conforme previsto no art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, que permite a contratação direta quando o valor estimado da aquisição for inferior a R$ 54.000,00 
(cinquenta e quatro mil reais) no exercício, para compras de bens e serviços comuns. 
2.1.2 Além disso, são aplicáveis os seguintes dispositivos da Nova Lei de Licitações: 
Art. 11 – Observância dos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, interesse

[...]

danos decorrentes de uso indevido, ainda que por terceiros não autorizados. 
8.2.  Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos: 
8.2.1.  jurídica, técnica, fiscal, social e trabalhista. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$5.390,93 (cinco mil, trezentos e noventa reais e noventa e 
três centavos) conforme a soma dos custos unitários; 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no 
Orçamento do Município. 
10.1.1. A contratação será atendida pelas seguintes dotações: